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Úvod

Ke své bakalářské práci jsem si vybrala téma anesteziologická

ošetřovatelská péče o pacienta v průběhu náhrady kyčelního kloubu. Jako

anesteziologická sestra se s touto operací setkávám velice často a tímto způsobem

jsem chtěla přiblížit práci anesteziologické sestry.

Jelikož jsem se ještě nesetkala s uplatňováním ošetřovatelských modelů

v práci anesteziologické sestry, pokusila jsem se touto formou jeden aplikovat. Ke

své práci jsem proto použila ošetřovatelský model Virginie Henderson, který se

dle mého názoru dá využít i v této oblasti.
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1. Klinická část

1.1 Charakteristika onemocnění

1.1.1 Anatomie a fyziologie kyčelního kloubu

Kyčelní kloub patří mezi velmi exponované klouby a je proto také

nazýván kloubem ,,královským‘‘. Tento kloub articulatio coxae, je jednoduchý,

kulovitý omezený. Styčnými plochami tohoto kloubu jsou hlavice caput femoris a

jamka acetabulum pánevní kosti. Kloubní pouzdro zesilují vazy lig.

pubofemorale, iliofemorale a ischiofemorale.

Kloubní jamka se tvarem podobá duté polokouli a je v místech, kde se

scházejí tři pánevní kosti. Os ilium je v horní části, os ischii v dolní zadní části a

dolní přední část tvoří os pubis. Vlastní kloubní plochu pokrývá chrupavka facies

lunata. Nepokrývá však celou jamku, ale má tvar podkovy, která je otevřena

ventrokaudálně.

Hlavice caput femoris je pokračováním krčku femuru. Podélná osa krčku

prochází středem hlavice. Na jejím povrchu je kloubní plocha, která svým tvarem

odpovídá asi dvou třetinám povrchu koule. Tloušťka chrupavky je od jednoho do

tří milimetrů.

Hlavice femuru spolu s acetabulem umožňují v kyčelním kloubu provádět

flexi, extenzi, rotaci, addukci a obdukci dolní končetiny (1, 2, 3).

1.1.2 Koxartróza

Koxartróza je osteoartróza kyčelních kloubů. Je způsobena degenerativním

procesem hyalinní chrupavky. Toto poškození je zcela ireverzibilní. Může

postihovat jeden nebo oba kyčelní klouby. Vzniká primárně nebo sekundárně. Na

primární se podílí dědičnost a přetěžování. Sekundární vzniká v důsledku

nepravidelnosti kloubu, jehož podkladem je vrozená dysplazie či traumatická
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změna kloubu. Jen někdy je na vině zánět. Ten může být jak specifický tak

nespecifický (4).

1.1.3 Klinické projevy koxartrózy

Zpočátku jsou její projevy nenápadné. Nejdříve vzniká bolest kyčle při námaze,

která může vystřelovat k bederní páteři či do třísel, pak se přidává bolest při běžné

zátěži a často jako startovací bolest na začátku pohybu. Postupem času se přidává

bolest v klidu hlavně v noci, která ruší spánek pacienta. Vlivem bolesti je omezen

pohyb kloubu. Nejdříve dochází k omezení rotací. Pro chůzi je typické rychlé

provedení kroku přes postižený kloub. Říká se tomu antalgická klaudikace.

Pokud je na vině koxartrózy vrozená dysplazie, jsou přítomny ještě další příznaky.

Patří sem rozdíl délek končetin, atypické postavení pánve a postižené končetiny

(4).

1.2 Vyšetřovací metody

K základním vyšetřovacím metodám v ortopedii patří: anamnéza, klinické

vyšetření a zobrazovací metody. Je-li třeba, mohou se ještě přidat laboratorní a

speciální vyšetřovací metody.

Ze zobrazovacích metod se využívá RTG snímek. Na začátku je u koxartrózy

vidět zúžení kloubní štěrbiny. Časem se objevují osteofyty, pseudocysty. S dalším

rozvojem onemocnění pak dochází k vymizení kloubní chrupavky a k rozvoji

nejdříve fibrózní, později kostní ankylózy (4).

1.3. Terapie

V léčbě tohoto onemocnění se nejprve přistupuje ke konzervativní terapii. Ta

spočívá v kombinaci farmakologických a nefarmakologických prostředků.

K nefarmakologickým patří redukce váhy, rehabilitace, fyzikální léčba, chůze

s oporou.

Z farmakologických prostředků se používají chondroprotektiva (používají se

v sériích dvakrát do roka po dobu dvou až třech měsíců, při pokročilém

onemocnění jsou bez efektu), analgetika a nesteroidní antirevmatika.
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U osob mimo reproduktivní věk se také osvědčila RTG terapie nízkou dávkou,

která tlumí zánět.

Pokud již nestačí konzervativní terapie, přistupuje se k terapii operační.

V současné době se nejčastěji přistupuje k aloplastice kyčelního kloubu, kdy je

kloubní jamka spolu s hlavicí nahrazena endoprotézou. Endoprotézy se dělí na

cementované a necementované.

Cementovaná endoprotéza je složena z polyetylénové kloubní jamky, která je do

acetabula připevněna kostním cementem. Dřík je upevněn do proximální části

stehenní kosti, která je zbavena spongiózy také pomocí cementu. Hlavice je

nejčastěji vyrobena z keramiky, chromkobaltmolybdénové slitiny nebo

nerezavějící a nemagnetické oceli. Dřík bývá zhotoven z chromkobaltmolybdénu,

nebo z oceli.

Necementovaná endoprotéza je fixována díky přesně opracovanému kostnímu

lůžku, který tak má dokonalý kontakt s povrchem endoprotézy.

Jamka je zhotovena z titanu nebo výjimečně z CoCrMo slitiny. Je buď sférická,

nebo kónická. Sférická má zhrubělý, makroporózně upravený povrch. Do

kostního lůžka se vkládá impakcí. Kónická jamka je buď opatřena závitem a do

kostního lůžka se zašroubuje. Nebo je po doražení do jamky roztlačena proti stěně

kostního lůžka speciálním impaktorem. Oba dva typy jamek mají i část

artikulační, která se vyrábí z keramiky nebo z vysokomolekulárního polyetylénu.

Dříky mají různé tvary a technikou press-fit se inzerují do proximálního konce

stehenní kosti. Stále častěji mají makroporózně upravený povrch, který zlepšuje

sekundární fixaci a aktivuje osteoblasty k tzv. vazebné osteogenezi.

Hlavice se vyrábějí z keramiky.

Cementované endoprotézy je možné zatěžovat od druhého dne po operaci.

Necementované až po třech měsících (4).

1.3.1 Komplikace endoprotézy

Nejčastější komplikací endoprotézy je její luxace, která bývá způsobena

nesprávným nastavením pozice implantátu, nebo špatně prováděnou rehabilitací.

Další komplikace může být způsobena infekcí. Je také nejzávažnější. Bylo
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zjištěno, že tato komplikace nevzniká v závislosti na operační technice, různé

profylaxi antibiotiky, ani způsobu fixace implantátů. Největším rizikem se jeví:

doba pobytu v nemocnici před operací delší šesti dní, holení operačního pole dříve

než v den operace, nadbytečný počet osob na sále, nepřítomnost laminárního

proudění, nedostatečným úklidem sálu, déle trvající drenáž (více jak 4 dny),

rozsáhlý operační hematom a použití kostních štěpů (5).

1.4 Předoperační vyšetření

1.4.1 Cíle předoperačního vyšetření

• Cílem předoperačního vyšetření je:

• posoudit psychický a fyzický stav pacienta

• detekovat abnormality z fyzikálního a biochemického vyšetření

• případně navrhnout další konziliární vyšetření

• stanovit rizika celkové anestézie a výběr jejího způsobu

• navrhnout, jak optimalizovat orgánové funkce

• stanovit plán anesteziologické péče včetně pooperační analgezie

• informovat pacienta o plánovaném výkonu, způsobu anestézie a

pooperační péči (6)

1.4.2 Anamnéza

Anamnéza a klinické vyšetření sleduje především orgány a orgánové systémy,

jejichž činnost je ovlivnitelná anestetiky. Patří sem: kardiovaskulární systém,

dýchací ústrojí, centrální nervový systém, hemokoagulační systém a ledviny a

játra.

Dále se sleduje farmakologická anamnéza. Mezi léky, které mají pro operaci a

samotnou anestézii význam patří: antihypertenziva, léky ovlivňující koronární

tepny, antiarytmika, digitalis, bronchodilatancia, antikoagulancia, antidiabetika,

kortikosteroudy a nesteroidní antirevmatika.

Další součástí předanestetického vyšetření je celkový stav pacienta, předchozí a
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současné choroby, alergie, abusus a předchozí podání krevních derivátů (6).

1.4.3 Předoperační laboratorní vyšetření


[…]


dechová cvičení.

Vyprazdňovat se může pouze na lůžku pomocí mísy a sběrné nádoby na moč..

Intravenózní kanyla bývá ponechána. Tekutiny a léky jsou podávány v podobě

infuzí (13).

2.6.1 Následná pooperační péče

V dalších pooperačních dnech je počítáno s bolestivostí. Proto jsou podávány léky

k tišení bolesti, aby byl pacient schopen provádět rehabilitaci a co nejdříve vstávat

z lůžka.

Od druhého až pátého dne fyzioterapeut začíná s nácvikem sedu, stoje a vstávání a

uléhání do lůžka. Také začíná učit chůzi o berlích.

Přibližně od osmého dne od operace jsou pacienti schopni zvládnout samostatnou

chůzi s pomocí berlí bez zatěžování operované končetiny. V této době je

nanejvýše žádoucí, aby byli informováni, jak mohou operovanou končetinu

zatěžovat a čeho se musí vyvarovat. Mezi nejdůležitější zásady platí: neohýbat

kloub více než do pravého úhlu, při přetáčení těla na lůžku mít mezi koleny

polštář alespoň 10 cm vysoký, nedávat nohu přes nohu a nezatěžovat končetinu

celou vahou. Velmi vhodné je používání abdukčních polštářů, nástavců na WC a

jiných pomůcek k usnadnění a provádění správných pohybů.

Z nemocnice bývají pacienti propuštěni po dvou až čtyřech týdnech (13, 14).
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3. Hodnocení psychického stavu

Všechny operační výkony s sebou nesou stres, který může následně ovlivnit jak

samotný operační výkon, tak následnou rekonvalescenci. Náhrada kyčelního

kloubu se řadí k velkým operacím, čehož jsou si potencionální pacienti vědomi a

tak první obavy přicházejí se zjištěním, že takovou operaci potřebují. Nejinak

tomu bylo i u pana N., o kterého jsem v průběhu operace pečovala. O tom, že

bude muset podstoupit operaci náhrady kyčelního kloubu, se dozvěděl tři měsíce

před operací. Jak sám říkal, od té doby nebyl schopen myslet na nic jiného. Určité

rozptýlení mu přinášelo zaměstnání vrátného, kde se setkával s množstvím lidí, se

kterými si mohl pohovořit. To jeho negativní myšlenky dokázalo rozptýlit.

Nejhůře se cítil při usínání, kdy měl čas přemýšlet o různých věcech. Nic na tom

neměnil ani fakt, že již před lety prodělal náhradu kolenního kloubu, který však

postihla infekce a ten bylo následně nutné vyjmout. Spíše to jeho obavy

zvyšovalo. Přes tyto obavy si ale náhradu kyčelního kloubu přál, aby ho

nesužovaly stále větší bolesti a zhoršující se pohyblivost. Říkal, že si ještě chce

užívat radostí života a být co nejdéle aktivní.

Jak jsem již jednou uvedla, při příjezdu na operační sál pociťoval úzkost, kterou

jsem se snažila rozptýlit. Značnou část doby před operací na přípravně operačního

sálu jsme spolu hovořili na různá témata. Tím se pan N. trochu zklidnil a před

podáním celkové anestézie již necítil takové napětí. Po probuzení z narkózy byl

spavý a tak jsem jeho psychické rozpoložení nemohla hodnotit. Déle jsem

s panem N. nebyla v kontaktu.

Náhodně jsem ho asi po měsíci potkala v areálu nemocnice, kam docházel na

rehabilitaci a kontroly. Říkal, že se mu daří dobře a je moc rád, že operaci

podstoupil. Kdyby prý ještě musel náhradu kloubu na druhé končetině, již by se

tolik nebál (15).

55

4. Edukace nemocného

První edukace nemocného proběhla již na ortopedické ambulanci, kdy pacienta

poučil o operaci jeho lékař. To znamená, proč je nutné k operaci přikročit, jak

bude probíhat rehabilitace a rekonvalescence. Dále byl pan N. informován při

příchodu na oddělení sestrami ohledně přípravy na operaci a následně

anesteziologem. Anesteziolog s ním probral různé možnosti anestézie, ale i

komplikace, se kterými je nutné počítat.

Ještě před zahájením operace jsme pana N. s anestezioložkou poučily o tom, že

ihned po operaci bude přeložen na JIP, kde bude pod stálou kontrolou. Bude zde

dostávat léky na tišení bolesti. Začít s pitím bude moci po čtyřech hodinách po

malých doušcích, aby nedošlo k nevolnosti. Pokud bude vše v pořádku, na

standardní oddělení bude přeložen druhý den, kde se co nejdříve začne

s rehabilitací.

O tom, jak zacházet s operovanou končetinou a jakých pohybů se vyvarovat ho

informovaly rehabilitační sestry na oddělení.

5. Závěr

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si vybrala padesátipětiletého pacienta,

který se podrobil plánované výměny kyčelního kloubu. Celá operace proběhla bez

komplikací a doufám, že se pan N. nyní těší dobrému zdraví a užívá si pohybu.

Jak bude další život pana N. s novým kloubem probíhat, záleží z velké části na

něm. Především bude-li dodržovat pokyny lékaře, který ho operoval. Ten je

schopen s velkou přesností určit, jak může operovaný kloub zatěžovat. Musí

počítat s tím, že při každém pohybu dochází k opotřebovávání a proto je zbytečná

nadměrná zátěž. Měl by se držet hesla: ,,všeho s mírou‘‘. Jen tak se z nového

kloubu bude moci dlouho těšit.
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Příloha č. 1 Anesteziologický záznam
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Příloha č. 2: Anesteziologický záznam
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Příloha č. 3: Příjmová ošetřovatelská anamnéza

60

Příloha č. 4: Příjmová ošetřovatelská anamnéza
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Příloha č. 5: Ošetřovatelský plán
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Příloha č. 6: Ošetřovatelský plán
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