příloha č. 2

Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Štěpánka Miketová

Název práce : Anesteziologická ošetrovatelská péče o pacienta v průběhu náhrady kyčelního kloubu

Vedoucí práce : PhDr. Marie Zvoníčková

Odborný konzultant : Doc. MUDr. Jiří Málek CSc.

Obor zaměření práce : Anesteziologická ošetrovatelská péče

Studijní obor : Zdravotní vědy

Studijní program : Ošetrovatelství

Forma studia : Kombinovaná

Hodnocení práce

| Cíl práce: | splněn | splněn s výhradami | nesplněn |
|--|------------|-------------------------|----------|
| Klinická část Klinická část práce byla zpracována standardně. Studentka problematiku vyřešila zcela samostatně, první verze rukopisu obsahovala jen málo formálních chyb i chyb věcných. Rozsah práce odpovídá tématu, práce je psána s minimem překlepů, text je někdy možná zbytečně rozdělen na mnoho odstavců, a jednoduchých vět. Literatura je počtem citací přiměřená a recentní. Celkově práci hodnotím výborně a doporučuji ji dále k obhajobě. Doplnující otázky slouží spíše k tomu, aby se ukázalo, jak je studentka orientovaná v problematice, nikoliv, aby opravily zřejmé chyby. | | | |
| Stylistická úroveň | 1 | 2 | 3 4 |
| Formální úroveň | 1 | 2 | 3 4 |
| Samostatnost při práci | 1 | 2 | 3 4 |
| Práce je k obhajobě | doporučena | nedoporučena | |

Slovní hodnocení práce: výborně

Otázky k obhajobě :

a) Popis anatomie subarachnoidálního a epidurálního prostoru není zcela přesný. Popište detailně anatomii páteřního kanálu včetně míšních obalů a prostorů, které uzavírají. Jmenujte hlavní výhodu epidurální anestezie oproti subarachnoidální anestezii.

b) Nízkomolekulární heparin (NMH) byl podán ráno před operací. Pokud by byl teoreticky s pacientem dohodnut epidurální způsob anestezie, v jakém časovém intervalu před a po epidurální punkci je možno podat NMH?

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

8. 3. 2010

doc. MUDr. Jiří Málek, CSc.

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce